Nº 125, sexta-feira, 3 de julho de 2015144 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015070300144

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

SR/PE-00382/2015. PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, representado pelo
Superintendente Regional no Estado de Pernambuco, Engº Euclides
Bandeira de Souza Neto. PERMISSIONÁRIA: RNUNES COMBUS-
TÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA. CNPJ: 12.087.733/0001-94.
INSTRUMENTO: Contrato de Permissão Especial de Uso para Aces-
so na Faixa de Domínio da Rodovia Federal BR-116/PE. RESUMO
DO OBJETO: Acesso na Faixa de Domínio da Rodovia Federal BR-
116/PE, km 33,32, área total de 5.630,00m² (Taper e Faixa de de-
saceleração: 100m x 3,5m x 2m = 700,0m²; Taper e Faixa de ace-
leração: 180 x 3,5m x 2,0m = 1.260,0,0m²; Áreas de entrada e saída:
2.970,0m²; jardins = 700m,0m²). DO FUNDAMENTO LEGAL -
Alínea "d", artigo 1º do Decreto Lei nº 512/1969; artigo 103 do CCB;
inciso VIII do artigo 82 e inciso IV do artigo 89 da Lei nº.
10.233/2001; inciso III, parágrafo único do Artigo 124 do Regimento
Interno do DNIT, anexo à Resolução nº 10, de 31/01/2007, do
CA/DNIT; Resolução nº 11, de 27/03/2008, publicada no DOU de
11/04/2008; Portaria/DG nº 524, de 19/05/2008, publicada no DOU
de 20/05/2008; Portaria/DG nº 529, de 21/05/2008, publicada no
DOU de 23/05/2008; e art. 6º da Portaria nº 1.511 DG/DNIT, de
12/09/2014, publicada no DOU de 15/09/2014. REMUNERAÇÃO
ANUAL AO PERMISSOR: A remuneração referente a ocupação
descrita na CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO, deverá ser re-
colhida anualmente, a partir da regulamentação do PERMISSOR
(DNIT). VALOR DA CAUÇÃO: Conforme descrito na CLÁUSULA
NONA - PARÁGRAFO ÚNICO. PRAZO: 5 (cinco) anos conse-
cutivos. O prazo e eficácia serão contados a partir da data de sua
publicação em extrato no DOU. PROCESSO Nº:
50604.000010/2014-28. DATA DA ASSINATURA: 29/06/2015.

SEÇÃO DE CADASTRO E LICITAÇÕES

AVISOS DE PENALIDADE

O Superintendente Regional DNIT/PE, no uso de suas atri-
buições e com fulcro no artigo 5°, §3° da Instrução Normativa DG
n°01/2013 de 25/11/13, publicada no DOU em 26/11/13, seção 1,
págs. 45/46, alterada pela IN/DG n° 03/13, publicada em 26/12/13,
resolve em Última Instância Administrativa, RATIFICAR, a decisão
publicada em 23 de Junho de 2015 pelo Chefe da Seção de Cadastro
e Licitação, à fl. 40, APLICANDO A PENALIDADE de multa com-
pensatória de 2% (dois por cento) sobre o valor do contrato no valor
de R$ 324.889,01 (trezentos e vinte e quatro mil, oitocentos e oitenta
e nove reais e um centavo), à empresa: INTERENGE CONSTRU-
ÇÃO LTDA, CNPJ: 01.994.990/0001-93;por descumprimento do item
II, Parágrafo Segundo da Cláusula Décima Segunda, DAS SAN-
ÇÕES, Contrato SR/PE 1011/14, conforme processo administrativo
n° 50604.000754/15-23. Fundamento Legal: art. 109, §4° da Lei
8.666/93. Recife, 02/07/2015.

O Superintendente Regional DNIT/PE, no uso de suas atri-
buições e com fulcro no artigo 5°, §3° da Instrução Normativa DG
n°01/2013 de 25/11/13, publicada no DOU em 26/11/13, seção 1,
págs. 44/45, alterada pela IN/DG n° 03/13, publicada em 26/12/13,
resolve em Última Instância Administrativa, RATIFICAR, a decisão
publicada em 23 de Junho de 2015 pelo Chefe da Seção de Cadastro
e Licitação, à fl. 39, APLICANDO A PENALIDADE de multa com-
pensatória de 2% (dois por cento) sobre o valor do contrato no valor
de R$ 159.558,72 (cento e cinquenta e nove mil, quinhentos e cin-
quenta e oito reais e setenta e dois centavos), à empresa: INTE-
RENGE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 01.994.990/0001-93; por
descumprimento do item II, Parágrafo Segundo da Cláusula Décima
Segunda - DAS SANÇÕES - Contrato SR/PE 1012/14, conforme
processo administrativo n° 50604.000746/15-87. Fundamento Legal:
art. 109, §4° da Lei 8.666/93. Recife, 02/07/2015.

EUCLIDES BANDEIRA DE SOUZA NETO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM RONDÔNIA E ACRE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 3/2015 - UASG 393014

Processo: 50622001203201569 . Objeto: Prestação de Serviços de
Encomenda Expressa de Documentos e Objetos para atendimento às
necessidades da Superintendência Regional DNIT RO/AC Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em função do fornecedor ser o
único prestador deste serviço em municípios que abrigam unidades
locais desta S.R. Declaração de Inexigibilidade em 24/06/2015. KEL-
LY PINTO MOREIRA. Chefe do Saf. Ratificação em 24/06/2015.
FABIANO MARTINS CUNHA. Superintendente Regional. Valor
Global: R$ 17.496,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0027-42
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 02/07/2015) 393014-39301-2015NE800025

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 833/2014

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, por meio da Superintendência Regional no Estado de São

Paulo, torna público o resultado da licitação em epígrafe. Empresa
vencedora: EGIS Engenharia e Consultoria Ltda. CNPJ:
77.728.343/0001-00. Valor da Proposta: R$ 1.740.000,00. Processo
Nº 50608.000416/2014-71. A documentação da licitação está dis-
ponível nesta Superintendência Regional no Estado de São Paulo,
Rua Ciro Soares de Almeida, 180 - Jardim Andaraí - São Paulo/SP.

ROBERTO MENEZES RAVAGNANI
Superintendente Regional

(SIDEC - 02/07/2015) 393025-39252-2015NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2015 UASG 393019

Número do Contrato: 1100/2014. Nº Processo: 50607002535201478.
PREGÃO SRP Nº 14/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 08254821000166. Contratado : CAVIGLIA - INDUSTRIA DE
MOVEIS -PARA ESCRITORIO - EIRELI. Objeto: Prorrogação de
Prazo por mais 30 (trinta) dias consecutivos, elevando o prazo de
execução/conclusão para 195 (cento e noventa e cinco) dias con-
secutivos. Fundamento Legal: Art. 57 parag. 1º da lei 8.666/93 e na
Cláusula Quinta do contrato. Vigência: 05/07/2015 a 03/08/2015.
Data de Assinatura: 02/07/2015.

(SICON - 02/07/2015) 393019-39252-2015NE800007

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 27/2015 - UASG 393021

Processo: 50614000595201548 . Objeto: Serviços para complemen-
tação da execução de drenagem superficial, de drenagem subterrânea,
de drenagem subsuperficial e drenagem pluvial urbana - Canal de
Nísia Floresta. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Parecer Nº 01/2015/AGU/PGF/DNIT-RN. Declaração de Dispensa
em 02/07/2015. ELIANE DE MEDEIROS BEZERRA TAVARES.
Chefe do Serviço de Engenharia. Ratificação em 02/07/2015. EZIO
GONCALVES DOS REIS. Superintendente Regional. Valor Global:
R$ 723.088,15. CNPJ CONTRATADA : 01.687.783/0001-96 TIROL
CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.

(SIDEC - 02/07/2015) 393021-39252-2015NE800030

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2015 - UASG 393021

Número do Contrato: 83/2014. Nº Processo: 50614004035201309.
PREGÃO SISPP Nº 543/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 03378633000126. Contratado : ACROPOLE ENGENHARIA
LTDA - ME -Objeto: 3º Termo Aditivo de Rerratificação e de Pror-
rogação de Prazo por mais 180 dias. Fundamento Legal: Art. 57,
Inciso II, da Lei 8.666/93. Vigência: 12/06/2015 a 09/12/2015. Data
de Assinatura: 10/06/2015.

(SICON - 02/07/2015) 393021-39252-2015NE800029

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 195/2015 - UASG 393021

Processo: 50614001266201433 . Objeto: Execução de serviços re-
ferentes ao Programa Integrado de Revitalização CREMA 1ª Etapa na
Rodovia BR-226/RN, Trecho: ENTR BR-101/304/406 (VIADUTO
DA URBANA - NATAL) - DIV RN/CE, Segmento: km 290,80 ao
km 352,40 Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 03/07/2015 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Av. Bernardo Vieira,
3656 Lagoa Nova - NATAL - RN. Entrega das Propostas: a partir de
03/07/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 15/07/2015 às 16h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: Edital disponível na Seção de Cadastro e Licitações e
nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.dnit.gov.br.

ARMANDO PEGADO DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/07/2015) 393021-39252-2015NE800030

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 15/2015 - UASG 393012

Número do Contrato: 10007/2002. Nº Processo: 50610001184201518.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 196/2001. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 33830043000153. Contratado : ENECON S A EN-
GENHEIROS E -ECONOMISTAS CONSULTORES. Objeto: Pror-
rogação do prazo contratual por mais 365 (trezentos e sessenta e cin-
co) dias. Fundamento Legal: Art. 57, paragrafo 1º,I, da Lei 8.666/93.
Vigência: 27/06/2015 a 27/06/2016. Data de Assinatura: 23/06/2015.

(SICON - 02/07/2015) 393012-39252-2015NE800028

SECRETARIA DE FOMENTO
PARA AÇÕES DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2015 - UASG 277001

Número do Contrato: 9/2012. Nº Processo: 50770000139201252.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2012. Contratante: MINISTERIO DOS
TRANSPORTES -CNPJ Contratado: 34028316000294. Contratado :
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Ob-
jeto: Prorrogação da vigência do contrato original por mais 12 meses.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº8666/93. Vigência:
30/05/2015 a 29/05/2016. Valor Total: R$100.000,00. Fonte:
180399010 - 2015NE800043. Data de Assinatura: 29/05/2015.

(SICON - 02/07/2015) 277001-00001-2015NE800015

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

AVISOS DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO No- 2/2015 - UASG 395001

Processo: 50840000170201565 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para elaboração dos estudos ambientais relativos ao li-
cenciamento ambiental das obras de duplicação nos trechos de pista
simples, regularização ambiental de todo o trecho, pistas laterais,
ampliação da capacidade e construção de obras de arte especiais e
obras de arte correntes das Rodovias: BR-476/BR-153/BR-282/BR-
480/PR/SC, Trecho BR-476 entre Lapa/PR e União da Vitória/PR,
Trecho BR-153 entre União da Vitória/PR e divisa SC/RS, Trecho
BR-282 entre BR-153 e BR-480 e Trecho BR-480 entre BR-282 e
Chapecó/SC, extensão total de 454,2 km, para fins de obtenção das
licenças ambientais prévia e de instalação e autorizações específicas,
necessárias ao início das obras. Total de Itens Licitados: 00001. Edi-
tal: 03/07/2015 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço:
Edificio Parque Cidade Torre c - 7 e 8º Andares. Asa Sul - BRA-
SILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 03/07/2015 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 27/07/2015
às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.

PAULA NUNAN
Presidente de Comissão

(SIDEC - 02/07/2015) 395001-39253-2015NE800020

RDC ELETRÔNICO No- 3/2015 - UASG 395001

Processo: 50840.000200/2015 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para elaboração dos estudos ambientais relativos ao li-
cenciamento ambiental das obras de duplicação no trecho de pista
simples, regularização ambiental de todo o trecho, pistas laterais,
ampliação da capacidade e construção de obras de arte especiais e
obras de arte correntes da Rodovia: BR-364/MG/GO, Trecho entre
Comendador Gomes/MG e Jataí/GO, com extensão total de 412,6 km,
para fins de obtenção das licenças ambientais prévia e de instalação e
autorizações específicas, necessárias ao início das obras. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 03/07/2015 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59. Endereço: Edificio Parque Cidade Torre c - 7 e 8º
Andares. Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir
de 03/07/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 27/07/2015 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.

ANTHONY CESAR DUARTE ROSIMO
Presidente

(SIDEC - 02/07/2015) 395001-39253-2015NE800020

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-03T05:57:40-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial